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CODE DE LA CONSTRUCTION ET DE L'HABITATION
(Partie Législative)

Article L271-4 et Article L271-5
(Ordonnance n® 2005-655 du 8 juin 2005 art. 18 Journal Officiel du 9 juin 2005)
(Loi n° 2006-872 du 13 juillet 2006 art. 79 IV Journal Officiel du 16 juillet 2006)

(Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 art. 47 Journal Officiel du 31 décembre 2006)

1. - En cas de vente de tout ou partie d'un immeuble bdti, un dossier de diagnostic technique, fourni par le vendeur, est annexé a la
promesse de vente ou, a défaut de promesse, a l'acte authentique de vente. En cas de vente publique, le dossier de diagnostic technique est
annexé au cahier des charges.

Le dossier de diagnostic technique comprend, dans les conditions définies par les dispositions qui les végissent, les documents suivants :

1° Le constat de risque d'exposition au plomb prévu aux articles L. 1334-5 et L. 1334-6 du code de la santé publique ;

2° L'état mentionnant la présence ou l'absence de matériaux ou produits contenant de l'amiante prévu a l'avticle L. 1334-13 du méme
code ;

3°L'état relatif a la présence de termites dans le bdtiment prévu a l'article L. 133-6 du présent code ;

4° L'état de l'installation intérieure de gaz prévu a l'article L. 134-6 du présent code ;

5° Dans les zones mentionnées au I de l'article L. 125-5 du code de I'environnement, l'état des visques naturels et technologiques prévu au
deuxiéme alinéa du I du méme article ;

6° Le diagnostic de performance énergétique prévu a l'article L. 134-1 du présent code ;

7° L'état de l'installation intérieure d'électricité prévu a l'article L. 134-7 ;

8° Le document établi a l'issue du contréle des installations d'assainissement non collectif mentionné a l'article L. 1331-11-1 du code de la
santé publique.

Les documents mentionnés aux 1°, 4° et 7° ne sont requis que pour les immeubles ou parties d'immeuble a usage d'habitation.

Le document mentionné au 6° n'est pas requis en cas de vente d'un immeuble a construire visée a l'article L. 261-1.

Lorsque les locaux faisant l'objet de la vente sont soumis aux dispositions de la loi n° 65-557 du 10 juillet 1965 fixant le statut de la
copropriété des immeubles bdtis ou appartiennent i des personnes titulaires de droits réels immobiliers sur les locaux ou a des titulaires de
parts donnant droit ou non a l'attribution ou a la jouissance en propriété des locaux, le document mentionné au 1° porte exclusivement sur la
partie privative de l'immeuble affectée au logement et les documents mentionnés au 3, 4° et 7° sur la partie privative du lot,

II. - En l'absence, lors de la signature de I'acte authentique de vente, d'un des documents mentionnés aux 1°, 2%, 3%, 4°, 7° et 8°du I en cours
de validité, le vendeur ne peut pas s'exonérer de la garantie des vices cachés correspondante.

En l'absence, lors de la signature de l'acte authentique de vente, du document mentionné au 5° du I, l'acquéreur peut poursuivre la
résolution du contrat ou demander au juge une diminution du prix.

L'acquéreur ne peut se prévaloir a l'encontre du propriétaire des informations contenues dans le diagnostic de performance énergétique
qui n'a qu'une valeur informative.

La durée de validité des documents prévus aux 1°a 49 6°, 7° et 8°du I de l'article L. 271-4 est fixée par décret en fonction de la nature du
constat, de l'état ou du diagnostic.

Si I'un de ces documents produits lors de la signature de la promesse de vente n'est plus en cours de validité a la date de la signature de
l'acte authentique de vente, il est remplacé par un nouveau document pour étre annexé a l'acte authentique de vente.

Si le constat mentionné au 1° établit l'absence de revétements contenant du plomb ou la présence de revétements contenant du plomb & des
concentrations inférieures aux seuils définis par arrété des ministres chargés de la santé et de la construction, il n'y a pas lieu de faire
établir un nouveau constat a chaque mutation, le constat initial étant joint au dossier de diagnostic technique.

Si, aprés la promesse de vente, la parcelle sur laquelle est implanté l'immeuble est inscrite dans une des zones mentionnées au I de
l'article L. 125-5 du code de 'environnement ou l'arrété préfectoral prévu au Il du méme article fait l'objet d'une mise a jour, le dossier de
diagnostic technique est complété lors de la signature de l'acte authentique de vente par un état des risques naturels et technologiques ou
par la mise a jour de 'état existant.




ATTESTATION SUR L’HONNEUR

Objet : ATTESTATION SUR L'HONNEUR

Madame, Monsieur,

Conformément a l'article R.271-3 du Code de la Construction et de I'Habitation, je soussigné, Michel
FERNANDES, atteste sur I'honneur étre en situation réguliére au regard des articles L.271-6 et
disposer des moyens en matériel et en personnel nécessaires a I'établissement des états, constats et
diagnostics composant le Dossier de Diagnostic Technique (DDT).

Ainsi, ces divers documents sont établis par une personne :

- présentant des garanties de compétence et disposant d’une organisation et de moyens appropriés
(les différents diagnostiqueurs possédent les certifications adéquates — référence indiquée sur chacun
des dossiers),

- ayant souscrit une assurance permettant de couvrir les conséquences d’un engagement de sa
responsabilité en raison de ses interventions,

- n‘ayant aucun lien de nature & porter atteinte a son impartialité et & son indépendance ni avec le
propriétaire ou son mandataire qui fait appel a clle, ni avec une entreprise pouvant réaliser des
travaux sur les ouvrages, installations ou équipements pour lesquels il lui est demandé d’établir 'un
des documents constituant le DDT.







Dossier Adresse 1 Rapport dressé Référence dossier
LAFAY 383, Route de Riottier - 69400 Villefranche sur Sadne 06 Septembre 2019 05.09.19 MF
MICHEL FERNANDES
Expert Diagnostics Immobiliers
Désignation du bien Lot n° 1 a usage d’appartement d’habitation au Rdc avec terrasse
dans un immeuble collectif - Lot n° 151 & usage de cave en sous-sol
Lot n® 170 a usage d'emplacement de parking extérieur
Adresse du bien 385, Route de Riottier - 69400 Villefranche sur Saéne
Propriétaire du bien LAFAY
Occupation Par le locataire
Coordonnées du donneurd'ordre | \yante jy diciaire
si celui-ci n'est pas le propriétaire
ACCOMPAGNATEUR Huissier de Justice
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Dossier Adresse 2 Rapport dressé Référence dossier

LAFAY 385, Route de Riottier - 69400 Villefranche sur Sabéne 06 Septembre 2019 05.09.19 MF

DIAGNOSTICS DANS CE DOSSIER RESULTATS SYNTHETIQUES
a rapprocher obligatoirement des rapports détailles

Constat de présence ou absence d’amiante X Présence de matériaux et produits pour lesquels des sondages
et/ou prélevements doivent étre effectués

Constat des risques d'exposition au plomb Bien non concerng, Construction postérieure au 01.01.49

Diagnostic de performance énergétique X Consommation énergétique : niveau E - 252 kwh/m?
Emission GES : niveau C - 11 kg CO?

Etat termites Bien NON situé en zone délimitée a risque « termites »

Etat installation ELECTRICITE X | Bien comportant des anomalies

X Bien situé dans une commune possédant un PPRn
Bien situé dans le PPRn
Commune avec zone de sismicité faible ( zone 2 )

Etat des Risques et Pollutions

Etat installation GAZ Bien non concerné,
Absence d'installation fixe a gaz au jour de la visite

AUTRES INFORMATIONS NE RELEVANT PAS DU DOSSIER DE DIAGNOSTICS TECHNIQUES

Constat sécurité contre la noyade en piscine Absence de piscine

Superficie Carrez X Superficie Carrez de 47.7 m?

Autre surface non comprise dans le mesurage :
Cave de 2.0 m?

Constat Merule Le bien n’est pas situé dans l'une des zones de présence de
risque de mérule, portées a l'arreté prefectoral du Rhéne du 04
Décembre 2017, découlant de la loi du 24 mars 2014 pour
I'accés au logement et un urbanisme rénové, dite loi ALUR, qui
instaure un dispositif pour lutter contre le développement de la

mérule
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Dossier Adresse

3

Rapport dressé Référence dossier

LAFAY

385, Route de Riottier - 69400 Villefranche sur Sadne

06 Septembre 2019 05.09.19 MF

Diagnostic Obligatoire pour Durée de validité par rapport
a la date du 06 Septembre 2019
Mesurage les biens soumis au régime de la
copropriété uniquement Pasde DL Vv*
Constat de présence ou absence les biens dont le permis de
d’amiante construire est antérieur au PasdeDLV
1.07.1997
Constat des risques d’exposition les biens construits avant le 1an
au plomb 1.01.1949
Diagnostic de performance tous les biens 10 ans
énergétique
Diagnostic d'état installation les biens dont l'installation électrique 3 ans
electricité a plus de 15 ans
Diagnostic d'état installation gaz | les biens dont Iinstallation de gaz a 3 ans
plus de 15 ans
les biens sis en zone délimitée 6 mois
Etat termites « termites » par Fadministration
Etat des risques naturels tous les biens 6 mois

* DLV : date limite de validité

Ces diagnostics sans DLV, ne sont plus valables dés que les lieux ont été I’objet de transformation ou modification ou travaux postérieurs
4 la date de réalisation du diagnostic ci-dessus mentionné

Michel Fernandes a signé :

/A7

[
A“ Faranndes
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Certificat de surface bpossier n° 05/09/2019 MF

Loi
Carrez

CERTIFICAT DE MESURAGE

Désignation du bien

Lot n° 1 & usage d’appartement d’habitation au Rdc avec terrasse
dans un immeuble collectif - Lot n° 151 & usage de cave en sous-sol
Lot n° 170 & usage d’emplacement de parking extérieur

Adresse du bien

385, Route de Riottier - 69400 Villefranche sur Sadne

Propriétaire du bien

LAFAY

Occupation

Par le locataire

Coordonnées du donneur d’ordre
si celui-ci n'est pas le propriétaire

Vente Judiciaire

ACCOMPAGNATEUR

Huissier de Justice

La présente mission consiste & établir la superficie de la surface privative des biens ci-dessous désignés, afin de
satisfaire aux dispositions de la loi n® 96/1107 du 18 décembre 1996 et du décret n° 97/532 du 23 mai 1997, en
vue de reporter leur superficie dans un acte de vente & intervenir.

« La présente attestation ne préjuge nullement de la situation juridique des locaux mesurés. Nous n‘avons pas eu
acces au réglement de copropriété et a |'état descriptif de division du batiment dans lequel sont situés les dits
locaux. Nous ignorons donc si la surface mesurée correspond a celles des parties privatives d'un lot de copropriété
telle qu'elle est définie par la loi n°96.1107 du 18 décembre 1996 et par le décret N°97.532 du 23 mai 1997 »

Extrait de I'Article 4-1 - La superficie de la partie privative d'un lot ou d'une fraction de lot, mentionnée a I'article
46 de la loi du 10 juillet 1965, est la superficie des planchers des locaux clos et couverts aprés déduction des
surfaces occupées par les murs, cloisons, marches et cages d'escalier, gaines, embrasures de portes et de fenétres.
Il n'est pas tenu compte des planchers des parties des locaux d'une hauteur inférieure a 1,80 m.

Extrait Art.4-2 - Les lots ou fractions de lots d'une superficie inférieure & 8 métres carrés ne sont pas pris en
compte pour le calcul de la superficie mentionnée & I'article 4-I

Superficie Carrez de 47.7 m?
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Certificat de surface possier n° 05/09/2019 MF

Loi -

Carrez
désignation distribution surface en m? surface
totale en m?
Dégagement 4.2
Séjour/ Cuisine 26.2
Appartement Dégagement 2 1.3 47.7
au Rde Chambre 10.7
Salle de bain 4.0
We 1.3
TOTAL 47.7
Autre surface non comprise dans le mesurage :
Cavede 2.0 m?
Signature :
Michel Fernandes
(1
> l{'
¥
I.r’
s Al Ferewrdel
Juritec | 8, Rue Jean Bart — 69003 Lyon - 257, Route des Condamines 69390 Charly | Tél. : 07.60.66.77.69 - 2/2
N°SIREN : 524701463 | Compagnie d'assurance : HDI GLOBAL SE 01012582-14002 Rapport du :

06/09/2019




Constat de repérage Amiante Dossicr n° 05/09/2019 a Amlanﬂ

a
Z,

Rapport de mission de repérage des matériaux et produits contenant de 'amiante pour I'établissement du constat
établi a l'occasion de la vente d'un immeuble bati
(listes A et B de I’annexe 13-9 du Code de la Santé publique)

Numéro de dossier : 05/09/2019
Date du repérage : 06/09/2019

Références réglementaires

Textes réglementaires Articles L 271-4 a L 271-6 du code de la construction et de I'habitation, Art. L. 1334-13,
R. 1334-20 et 21 , R. 1334-23 et 24, Annexe 13.9 du Code de la Santé Publique; Arrétés du
12 décembre 2012 et 26 juin 2013, décret 2011-629 du 3 juin 2011, arrété du 1% juin 2015,

Immeuble bati visité

Adresse Rue @i, 385, Route de Riottier

Bat., escalier, niveau, appartement n°, lot n°: Lot n® 1 a usage d’appartement
d’habitation au Rdc, Lot n°® 151 a usage de cave en sous-sol, Lot n® 170 a usage
d’emplacement de parking extérieur R

Code postal, ville : . 69400 VILLEFRANCHE-SUR-SAONE

Périmétre de repérage | | it Ensemble de la propriété

Type de logement : s e o Appartement @ usage d’habitation au Rdc/Cave/Parking
Fonction principale du batiment : | ..ooovviivivivinnnnnnennnens Habitation (partie privative d'immeuble)

Date de construction : | L Année 1990 environ

Le propriétaire et le commanditaire

Le(s) propriétaire(s) : Nom et prénom : ... Mr Lafay
Adresse ..., Non communiquée
Le commanditaire Nom et prénom : ... Vente Judiciaire
Adresse ! ........ovves. Non communiquée

Le(s) signataire(s)

NOM Prénom Fonction Organisme certification Détail de la certification

Opérateur(s) de

repérage ayant participé BUREAU VERITAS

aureperage ______________ Fernandes Michel Opérateur de CERTIFICATION France Le
repérage Guillaumet 92046 PARIS

Personne(s)
signataire(s) autorisant LA DEFENSE CEDEX

la diffusion du rapport
Raison sociale de I'entreprise : Société Diagnostic Ouest Lyonnais (Numéro SIRET : 52470146300019)
Adresse : 257, Route des Condamines, 69390 Charly

Désignation de la compagnie d'assurance : HDI GLOBAL SE

Numéro de police et date de validité : 01012582-14002

Obtention : 23.10.2017
Echéance : 22.10.2022
N° de certification : 8053513

Le rapport de repérage

Date d’émission du rapport de repérage : 06/09/2019,
Diffusion : le présent rapport de repérage ne peut étre reproduit que dans sa totalité, annexes incluses
Pagination : le présent rapport avec les annexes comprises, est constitué de 9 pages, la conclusion est située en page 2,
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Constat de repérage Amiante Dossier n° 05/09/2019

a Amianta

Sommaire

1 Les conclusions

2 Le(s) laboratoire(s) d’analyses

3 La mission de repérage

L'objet de la mission

Le cadre de la mission

L'intitulé de la mission

Le cadre réglementaire de la mission
L'objectif de la mission

wwwwwwww
NNNNI\JNN
CJWU'l-lkwl\Jr—l

Le périmétre de repérage effectif
4 Con d tions de réalisation du repérage
4.1 Bilan de I'analyse documentaire

4.2 Date d’exécution des visites du repérage in situ

4.3 Ecarts, adjonctions, suppressions par rapport aux arrétés en vigueur

4.4  Plan et procédures de prélévements
5 Résultats détaillés du repérage

5.1 Identification des matériaux repérés de la liste A
5.2  Identification des matériaux repérés de la liste B

6 Signatures
7 Annexes

Le programme de repérage de la mission réglementaire.
Programme de repérage complémentaire (le cas écheant)

1. - Les conclusions

Avertissement : les textes ont prévu plusieurs cadres réglementaires pour le repérage des matériaux ou produits contenant
de l'amiante, notamment pour les cas de démoalition d'immeuble. La présente mission de repérage ne répond pas aux
exigences prévues pour les missions de repérage des matériaux et produits contenant de I'amiante avant
démolition d'immeuble ou avant réalisation de travaux dans I'immeuble concerné et son rapport ne peut donc

pas étre utilisé a ces fins.

1.1 Liste A : Dans le cadre de mission décrit a I'article 3.2, il a été repéré :

- des matériaux et produits de la liste A pour lesquels des sondages et/ou prélevements doivent étre

effectués :

Flocages (Sous-Sol - Cave / Consultez le Dossier Technique Amiante)

1.1 Liste B : Dans le cadre de mission décrit a I'article 3.2, il n'a pas été repéré

- de matériaux ou produits de la liste B contenant de I'amiante.

1.2. Dans le cadre de mission décrit a I’article 3.2 les locaux ou parties de locaux,
composants ou parties de composants qui n‘ont pu étre visités et pour lesquels des
investigations complémentaires sont nécessaires afin de statuer sur la présence ou

I’absence d’amiante :

Localisation

Parties du local

Raison

Néant
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Constat de repérage Amiante Dossier n° 05/09/2019

d JAmianta

2. - Le(s) laboratoire(s) d’analyses

Raison sociale et nom de I'entreprise : ...l n'a pas été fait appel & un laboratoire d'analyse

Adresse @ .........c.ooivviviiiii s o
Numéro de l'accréditation Cofrac: ......... ~

— La mission de repérage

3.1 L'objet de la mission

Dans le cadre de la vente de I''mmeuble bati, ou de la partie d'immeuble bati, décrit en page de couverture du présent
rapport, la mission consiste & repérer dans cet immeuble, ou partie d'immeuble, certains matériaux ou produits contenant
de I'amiante conformément a la 1égislation en vigueur.
Pour s’exonérer de tout ou partie de sa garantie des vices cachés, le propriétaire vendeur annexe & la promesse de vente
ou au contrat de vente le présent rapport.

3.2 Le cadre de la mission

3.2.1 L’intitulé de la mission

«Repérage en vue de |'établissement du constat établi
a l'occasion de la vente de tout ou partie d'un
immeuble béati».

3.2.2 Le cadre réglementaire de la mission

Larticle L 271-4 du code de la construction et de
I'habitation prévoit qu’ «en cas de vente de tout ou
partie d’un immeuble bati, un dossier de diagnostic
technique, fourni par le vendeur, est annexé a la
promesse de vente ou, a défaut de promesse, a l'acte
authentique de vente. En cas de vente publique, le
dossier de diagnostic technique est annexé au cahier
des charges.»

Le dossier de diagnostic technique comprend, entre
autres, «/’état mentionnant la présence ou l'absence
de matériaux ou produits contenant de [l'amiante
prévu a l'article L. 1334-13 du méme code».

La mission, s’inscrivant dans ce cadre, se veut
conforme aux textes réglementaires de référence
mentionnés en page de couverture du présent
rapport.

3.2.3 L'objectif de la mission

3.2.4

«Le repérage a pour objectif d'identifier et de localiser
les matériaux et produits contenant de I'amiante
mentionnés en annexe du Code la santé publique.»
L’Annexe du Code de la santé publique est 'annexe
13.9 (liste A et B).

Le programme de repérage de la

mission réglementaire

Le programme de repérage est défini & minima par
I'Annexe 13.9 (liste A et B) du Code de la santé
publique et se limite pour une mission normale a la
recherche de matériaux et produits contenant de
I'amiante dans les composants et parties de
composants de la construction y figurant.

En partie droite I'extrait du texte de I’Annexe 13.9

Important : Le programme de repérage de la mission de base
est limitatif. Il est plus restreint que celui élaboré pour les

missions de repérage de matériaux ou produits contenant de

I'amiante avant démolition d’immeuble ou celui & élaborer
avant réalisation de travaux.

Composant de la construction Pariie du composant dvérifier ou d sonder
Flocages
Flocages, Calorifugeages, Faux plafords | Calorifugeages
Faux plafonds

Composant de Ir construction

Ilurs, Cloisons "en dwr" et Poteaux
{périphérigjues et intérieurs)

Partie du composant & virifier ou d sonder

Enduits projetés

Revéternent dus (placues de menuiseries)

Revétement dws (armiante-ciment)

Entourages de poteaux {carton)

Entourages de poteaux (amiante-ciment)

Entourages de poteaux {matériau sandwich)

Entourages de poteaux (cartontplitre)

Cofftage perdu
Cloisons (légéres ot préfabrigquées), Gaines et | Enduite projetés
Coffres verticaux Panngaux de cloisons

Plafonds, Poutres et Charpertes, Gaines et Enduits projetés

Coffres Horzortaux Panneaux collés ou vissés
Planchers Delles de s0l
. : . . Conduits
fluide

Conduits de fluides (air, eau, autres s) Enveloppes o6 calorifuges

Clapets /volets coupe-feu

Clapets coupe-feu

Wolets coupe-feu

Rebouchage

Portes coupe-feu

Joints (tresses)

Joints (bandes)

Vide-ordures

Toitwures

Conduits

Plagues (composites)

Plagues (fibres-citnent)

Ardoises (coraposites)

Ardoises (flores-ciment)

Accessoires de couvertures (corposites)

Accessoires de couvertures (flbres-ciment)

Bardeaux bitumineux

Bardages et fagades légéres

Plagues (composites)

Plaques (fbres-ciment)

Ardoises (composites)

Ardoises (fbres-ciment)

Panneaux (composites)

Panneaux (flbres-ciment}

Conduits en toiture et facads

Conduites d'eaux phviales en amiante-ciment

Conduites d'saux usées en amiante-ciment

Conduits de fumée 6n amiante-ciment
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Constat de repérage Amiante Dossier n° 05/09/2019 @Amiant{l

3.2.5 Programme de repérage complémentaire (le cas échéant)

En plus du programme de repérage réglementaire, le présent rapport porte sur les parties de composants suivantes :

Partie du composant ayant été inspecté

(Description) Sur demande ou sur information

Composant de la construction

Néant

3.2.6 Le périmétre de repérage effectif

1l s’agit de I'ensemble des locaux ou parties de 'immeuble concerné par la mission de repérage figurant sur le schéma de
repérage joint en annexe a I'exclusion des locaux ou parties d'immeuble n‘ayant pu étre visités.
Descriptif des piéces visitées

Extérieur - Emplacement de parking, Rez de chaussée - Dégagement 2,
Sous-Sol - Cave, Rez de chaussée - Chambre,

Rez de chaussée - Dégagement, Rez de chaussée - Salle de bain,
Rez de chaussée - Séjour / Cuisine, Rez de chaussée - Wc,

Rez de chaussée - Jardin privatif

- Conditions de réalisation du repérage

4.1 Bilan de I'analyse documentaire
Documents demandés Documents remis
Rapports concernant la recherche d'amiante déja réalisés -

Documents décrivant les ouvrages, produits, matériaux et protections
physiques mises en place

Eléments d'information nécessaires a I'accés aux parties de I'immeuble bati
en toute sécurité

Observations :
Néant

4.2 Date d’exécution des visites du repérage in situ

Date de la commande : Septembre 2019

Date(s) de visite de I'ensemble des locaux : 06/09/2019

Personne en charge d’accompagner |'opérateur de repérage : Huissier de Justice

4.3 Ecarts, adjonctions, suppressions par rapport aux arrétés en vigueur
La mission de repérage s'est déroulée conformément aux prescriptions des arrétés.

Observations Oui Non Sans Objet
Plan de prévention realisé avant intervention sur site - - X
Vide sanitaire accessible X
Combles ou toiture accessibles et visitables X

4.4 Plan et procédures de prélévements
Néant
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5. - Résultats détaillés du repérage

5.1 Identification des matériaux repérés de la liste A

Etat de

Localisation Identifiant + Description Conclusion Justification TR Commentaires
Susceptible de Cogzzlsti‘:— B
- - iption: i f
Sous-Sol - Cave Description: Flocages clc?grtneir;lr:tge Technique
Amiante

Aucun autre matériau de la liste A na été repéré dans périmetre de repérage mentionné au paragraphe 3.2.6

5.2 Identification des matériaux repérés de la liste B

Localisation

Identifiant + Description

Conclusion

Justification

Etat de
conservation

Commentaires

Néant

Aucun autre mateériau de la liste B n'a été repéré dans périmétre de repérage mentionné au paragraphe 3.2.6

6. - Signatures

Nota :

programme n°4-4-11)

Fait a Lyon, le 06 Septembre 2019

Par : FERNANDES MICHEL

v hd Fecrnades

Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par BUREAU VERITAS
CERTIFICATION France Le Guillaumet 92046 PARIS LA DEFENSE CEDEX (détail sur www.cofrac.fr
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ANNEXES

Au rapport de mission de repérage n° 19/IMO/1182

Informations conformes a I’annexe III de I'arrété du 12 décembre 2012

Les maladies liées a I'amiante sont provoquées par l'inhalation des fibres. Toutes les variétés d’amiante sont classées
comme substances cancérogénes avérées pour I'homme. L’inhalation de fibres d’'amiante est a l'origine de cancers
(mésothéliomes, cancers broncho-pulmonaires) et d’autres pathologies non cancéreuses (épanchements pleuraux, plaques
pleurales).

L'identification des matériaux et produits contenant de I'amiante est un préalable a I'évaluation et a la prévention des
risques liés a I'amiante. Elle doit 8tre complétée par la définition et la mise en ceuvre de mesures de gestion adaptées et
proportionnées pour limiter I'exposition des occupants présents temporairement ou de fagon permanente dans I'immeuble.
L'information des occupants présents temporairement ou de facon permanente est un préalable essentiel a la prévention
du risque d’exposition a I'amiante.

Il convient donc de veiller au maintien du bon état de conservation des matériaux et produits contenant de 'amiante
afin de remédier au plus tot aux situations d’usure anormale ou de dégradation.

Il conviendra de limiter autant que possible les interventions sur les matériaux et produits contenant de I'amiante qui
ont été repérés et de faire appel aux professionnels qualifiés, notamment dans le cas de retrait ou de confinement de ce
type de matériau ou produit.

Enfin, les déchets contenant de I'amiante doivent étre éliminés dans des conditions strictes.

Renseignez-vous auprés de votre mairie ou de votre préfecture. Pour connaitre les centres d’élimination prés de chez
vous, consultez la base de données « déchets » gérée par I'ADEME, directement accessible sur le site internet
www.sinoe.org.

Sommaire des annexes
7 Annexes

7.1  Schéma de repérage

7.2 Rapports d'essais

7.3 Grilles réglementaires d’évaluation de I'état de conservation des matériaux et
prodults contenant de I'amlante

7.4 Conséquences réglementaires et recommandations

7.5 Documents annexés au présent rapport
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7.1 - Annexe - Schéma de repérage
e -— >
Chambre
Séjour / Cuisine
|
—| Dgt2 -
L]
H T
Salle de bain Pl A
Wc
Dgt
Entrée
Cave
L1
7.2 - Annexe - Rapports d'essais
Identification des prélévements :
Identifiant et prélévement Localisation Composant de |la construction ;a:;zss::t Description
Copie des rapports d’essais :
Aucun rapport d'essai n'a été fourni ou n’est disponible
Juritec | 8, Rue Jean Bart — 69003 Lyon - 257, Route des Condamines 69390 charly | Tél. : 07.60.66.77.69 - 7/9
N°SIREN : 524701463 | Compagnie d'assurance : HDI GLOBAL SE 01012582-14002 Rapport du

06/09/2019




Constat de repérage Amiante Dossier n° 05/09/2019

@Am iantg

7.3 - Annexe - Evaluation de I'état de conservation des matériaux et produits contenant de I'amiante

Grilles d’évaluation de I’état de conservation des matériaux ou produit de la liste A

Aucune évaluation n'a été réalisée

Critéres d’'évaluation de I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste A

1. Classification des différents degrés d'exposition du produit aux circulations d'air

Fort

Moyen

Faible

1° Il n'existe pas de systéeme spécifique de
ventilation, la piece ou la zone homogéne évaluée
est ventilée par ouverture des fenétres. ou

2° Le faux plafond se trouve dans un local qui
présente une (ou plusieurs) fagade(s) ouverte(s) sur
I'extérieur susceptible(s) de créer des situations a
forts courants d'air, ou

3° Il existe un systéme de ventilation par insufflation
d'air dans le local et I'orientation du jet d'air est telle
que celui-ci affecte directement le faux plafond
contenant de I'amiante.

1° 1l existe un systéme de ventilation par
insufflation d'air dans le local et 'orientation
du jet est telle que celui-ci n'affecte pas
directement le faux plafond contenant de
I'amiante,

ou

2° 1| existe un systéeme de ventilation avec
reprise(s) d'air au niveau du faux plafond
(systéme de ventilation & double flux).

1° Il n'existe ni ouvrant ni systétme de
ventilation spécifique dans la piéce ou la zone
évaluée,

ou

2° Il existe dans la piéce ou la zone évaluée,
un systéme de ventilation par extraction dont
la reprise d'air est éloignée du faux plafond
contenant de I'amiante.

2. Classification des diffé

rents degrés d'exposition du produit aux chocs et vibrations

Fort

Moyen

Faible

L'exposition du produit aux chocs et vibrations sera
considérée comme forte dans les situations ou
l'activité dans le local ou a I'extérieur engendre des
vibrations, ou rend possible les chocs directs avec le
faux plafond contenant de Il'amiante (ex hali
industriel, gymnase, discothéque...).

L'exposition du produit aux chocs et
vibrations sera considérée comme moyenne
dans les situations o0 le faux plafond
contenant de I'amiante n'est pas exposé aux
dommages mécaniques mais se trouve dans
un lieu trés fréquenté (ex : supermarché,
piscine, thééatre,...).

L'exposition du produit aux chocs et vibrations
sera considérée comme faible dans les
situations ol le faux plafond contenant de
I'amiante n'est pas exposé aux dommages
mécaniques, n'est pas susceptible d'étre
dégradé par les occupants ou se trouve dans
un local utilisé & des activités tertiaires
passives.

Grilles d’évaluation de I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste B

Aucune évaluation n'a été réalisée

Critéres d’évaluation de I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste B
1. Classification des niveaux de risque de dégradation ou d’extension de la degradation du matériau.

Risque faible de dégradation ou
d’extension de dégradation

Risque de dégradation ou
d’extension a terme de la
dégradation

Risque de dégradation ou
d’extension rapide de la dégradation

L’environnement du matériau contenant de I'amiante
ne présente pas ou trés peu de risque pouvant
entrainer & terme, une dégradation ou une extension
de la dégradation du matériau.

L’environnement du matériau contenant de
'amiante présente un risque pouvant
entrainer a terme, une dégradation ou une
extension de la dégradation du matériau.

L’environnement du matériau contenant de
I'amiante présente un risque important pouvant
entrainer rapidement, une dégradation ou une
extension de la dégradation du matériau.

Légende : EP = évaluation périodigue ; AC1 = action corrective de premier niveau ; AC2 = action corrective de second niveau.

L’évaluation du risque de dégradation lié€ & I'environnement du matériau ou produit prend en compte :

- Les agressions physiques intrinséques au local (ventilation, humidité, etc...) selon que les risque est probable ou avéré ;

- La sollicitation des matériaux ou produits liée a l'activité des locaux, selon qu’elle est exceptionnelle/faible ou quotidienne/forte.
Elle ne prend pas en compte certains facteurs fluctuants d’aggravation de la dégradation des produits et matériaux, comme la fréquence
d’occupation du local, la présence d’animaux nuisibles, l'usage réel des locaux, un défaut d'entretien des équipements, etc...

7.4 - Annexe - Conséquences réglementaires et recommandations

Conséquences réglementaires suivant I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste A

Article R1334-27 : En fonction du résultat du diagnostic obtenu a partir de la grille d*évaluation de I'arrété du 12 décembre 2012,
le propriétaire met en ceuvre les préconisations mentionnées a l'article R1334-20 selon les modalités suivantes :

Score 1 - L'évaluation périodique de I'état de conservation de ces matériaux et produits de la liste A contenant de I'amiante est
effectué dans un délai maximal de trois ans a compter de la date de remise au propriétaire du rapport de repérage ou des résultats de la
derniére évaluation de I'état de conservation, ou a ['occasion de toute modification substantielle de I'cuvrage et de son usage. La personne
ayant réalisé cette évaluation en remet les résultats au propriétaire contre accusé de réception.

Score 2 - La mesure d’empoussiérement dans l'air est effectuée dans les conditions définies a I'article R1334-25, dans un délai de
trois mois a compter de la date de remise au propriétaire du rapport de repérage ou des résultats de la derniére évaluation de I'état de
conservation. L'organisme qui réalise les préléevements d’air remet les résultats des mesures d’empoussiérement au propriétaire contre

accusé de réception.
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Score 3 - Les travaux de confinement ou de retrait de I'amiante sont mis en ceuvre selon les modalités prévues a I'article R. 1334-
29.

Article R1334-28 : Si le niveau d'empoussiérement mesuré dans I'air en application de I'article R1334-27 est inférieur ou égal a la
valeur de cing fibres par litre, le propriétaire fait procéder & I'évaluation périodique de I'état de conservation des matériaux et produits
de la liste A contenant de I'amiante prévue & l'article R1334-20, dans un délai maximal de trois ans & compter de la date de remise des
résultats des mesures d‘empoussiérement ou & I'occasion de toute modification substantielle de I'ouvrage ou de son usage.

Si le niveau d'empoussierement mesuré dans I'air en application de l'article R1334-27 est supérieur & cing fibres par litre, le
propriétaire fait procéder & des travaux de confinement ou de retrait de I'amiante, selon les modalités prévues a I'article R1334-29.

Article R1334-29 : Les travaux précités doivent étre achevés dans un délai de trente-six mois a compter de la date & laquelle sont
remis au propriétaire le rapport de repérage ou les résultats des mesures d'empoussiérement ou de la derniére évaluation de I'état de
conservation.

Pendant la période précédant les travaux, des mesures conservatoires appropriées doivent &tre mises en ceuvre afin de réduire
I'exposition des occupants et de la maintenir au niveau le plus bas possible, et dans tous les cas a un niveau d'empoussiérement inférieur
a cing fibres par litre. Les mesures conservatoires ne doivent conduire & aucune sollicitation des matériaux et produits concernés par les
travaux.

Le propriétaire informe le préfet du département du lieu d'implantation de I'immeuble concerné, dans un délai de deux mois & compter
de la date a laquelle sont remis le rapport de repérage ou les résultats des mesures d’empoussiérement ou de la dernigre évaluation de
I'état de conservation, des mesures conservatoires mises en ceuvres, et, dans un délai de douze mois, des travaux a réaliser et de
I’échéancier proposé.

Article R.1334-29-3 :

I) A l'issue des travaux de retrait ou de confinement de matériaux et produits de la liste A mentionnés a Varticle R.1334-29, le
propriétaire fait procéder par une personne mentionnée au premier alinéa de I'article R.1334-23, avant toute restitution des locaux traités,
a un examen visuel de I'état des surfaces traitées. Il fait également procéder, dans les conditions définies a Iarticle R.1334-25, & une
mesure du niveau d’empoussiérement dans I'air aprés démanteélement du dispositif de confinement. Ce niveau doit &tre inférieur ou égal
a cinq fibres par litre.

IT) Si les travaux ne conduisent pas au retrait total des matériaux et produits de la liste A contenant de I'amiante, il est procédé a
une évaluation périodique de I'état de conservation de ces matériaux et produits résiduels dans les conditions prévues par I'arrété
mentionné a I'article R.1334-20, dans un délai maximal de trois ans a compter de la date a laquelle sont remis les résuitats du contréle
ou & l'occasion de toute modification substantielle de I'ouvrage ou de son usage.

III) Lorsque des travaux de retrait ou de confinement de matériaux et produits de la liste B contenant de I'amiante sont effectués a
I'intérieur de batiment occupés ou fréquentés, le propriétaire fait procéder, avant toute restitution des locaux traités, a I'examen visuel
et a la mesure d’empoussiérement dans I'air mentionnée au premier alinéa du présent article.

Détail des préconisations suivant I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste B

1. Réalisation d’une « évatuation périodique », lorsque le type de matériau ou produit concerné contenant de I'amiante, la nature et I'étendue
des dégradations qu'il présente et I'évaluation du risque de dégradation ne conduisent pas & conclure & la nécessité d’une action de
protection immédiate sur le matériau ou produit, consistant a :

a) Contréler périodiquement que I'état de dégradation des matériaux et produits concernés ne s'aggrave pas et, le cas échéant, que leur
protection demeure en bon état de conservation ;
b) Rechercher, le cas échéant, les causes de dégradation et prendre les mesures appropriées pour les supprimer.

2. Réalisation d'une « action conecdlive de preinier iivedu », lursque le Lype de matérlau ou prodult concernd contenant de 'amiante, la
nature et I'étendue des dégradations et I'évaluation du risque de dégradation conduisent & conclure & la nécessité d'une action de remise
en état limitée au remplacement, au recouvrement ou a la protection des seuls éléments dégradés, consistant a :

a) Rechercher les causes de la dégradation et définir les mesures correctives appropriées pour les supprimer ; b) Procéder & la mise en
ceuvre de ces mesures correctives afin d'éviter toute nouvelle dégradation et, dans l'attente, prendre les mesures de protection
appropriées afin de limiter le risque de dispersion des fibres d’amiante ;

c) Veiller & ce que les modifications apportées ne soient pas de nature & aggraver I'état des autres matériaux et produits contenant de
I'amiante restant accessibles dans la méme zone ;

d) Contréler périodiquement que les autres matériaux et produits restant accessibles ainsi que, le cas échéant, leur protection demeurent
en bon état de conservation.

Il est rappelé I'obligation de faire appel & une entreprise certifiée pour le retrait ou le confinement.

3. Réalisation d'une « action corrective de second niveau », qui concerne I'ensemble d'une zone, de telle sorte que le matériau ou produit ne
soit plus soumis a aucune agression ni dégradation, consistant a :
a) Prendre, tant que les mesures mentionnées au ¢ (paragraphe suivant) n‘ont pas été mises en place, les mesures conservatoires
appropriées pour limiter le risque de dégradation et la dispersion des fibres d’amiante. Cela peut consister a adapter, voire condamner
I'usage des locaux concernés afin d’éviter toute exposition et toute dégradation du matériau ou produit contenant de I'amiante.
Durant les mesures conservatoires, et afin de vérifier que celles-ci sont adaptées, une mesure d’empoussiérement est réalisée,
conformément aux dispositions du code de la santé publique ;
b) Procéder a une analyse de risque complémentaire, afin de définir les mesures de protection ou de retrait les plus adaptées, prenant
en compte lintégralité des matériaux et produits contenant de I'amiante dans la zone concernée ;
C) Mettre en ceuvre les mesures de protection ou de retrait définies par I'analyse de risque ;
d) Contréler périodiguement que les autres matériaux et produits restant accessibles, ainsi que leur protection, demeurent en bon
état de conservation.
En fonction des situations particuliéres rencontrées lors de I'évaluation de I'état de conservation, des compléments et précisions a ces
recommandations sont susceptibles d’étre apportées.

7.5 - Annexe - Autres documents
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05/09/2019

05/09/2029

Type de batiment : ..........Habitation (parties privatives
d'immeuble collectif)

Année de construction ; ..1989 - 2000

Surface habitable : .......... 47.7 m?

Adresse :........cccovvreerne.. 385, Route de Riottier

69400 VILLEFRANCHE-SUR-SAONE

Date (visite) : 06 Septembre 2019

Diagnostiqueur : Mr Fernandes Michel

Certification : BUREAU VERITAS CERTIFICATION France
n°8053513 obtenue [e 26/06/2018 Signature :

ot el FPeoevoeadas

Propriétaire :
NOM oo, Mr Lafay
Adresse [......cccccovevennnn, Non communiquée

Propriétaire des installations communes (s'il y a lieu)
Nom @ ..o

Adresse : ............

Consommations annuelles par énergie

Obtenues par la méthode 3CL-DPE, version 1.3, estimées aVimmeuble / au logement, prix moyens des énergies indexés au 15 Aoat 2015

Consommations en énergies

Consommations en énergie

Frais annuels d’énergie

D'ENERGIE POUR LES
USAGES RECENSES

Electricité : 4 662 kWher

finales primaire
détail par énergie et par usage en | détail par énergie et par usage en
kWher kWhep
Chauffage Electricité : 2 538 kWher 6 548 KWhep 351 €
Eau chaude sanitaire Electricité : 2 124 KWher 5 481 kWhep 233 €
Refroidissement - - -
CONSOMMATION 676 €

i20291inER (dont abonnement; 93 €)

Consommations énergétiques
(En énergie primaire)
Pour le chauffage, la production d’eau chaude
sanitaire et le refroidissement

Emissions de gaz a effet de serre
(GES)
Pour le chauffage, la production d’eau chaude
sanitaire et le refroidissement

Consommation conventionnelle : 252 kWhgee/m?2 an
sur la base d'estimations a-immeuble / au logement

Estimation des émissions : 171 kg sqco/m?an

Logement

Logement économe

91a150 C

151 & 230 D

kWhEplm‘.an

Logement énergivore

Falble émission de GES Logement

s A

6a10 B

kQuqeo,/mi.an

Forte émission de GES
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Diagnostic de performance énergétique -iogement (6.1)

Descriptif du logement et de ses équipements

Logement

Eau chaude sanitaire,

Chauffage et refroidissement ventilation

Murs :

Béton banché d'épaisseur 20 cm ou moins donnant sur
I'extérieur avec isolation intérieure (réalisée entre 1989 et 2000)
Béton banché d'épaisseur 20 cm ou moins donnant sur un ltocal
chauffé avec isolation intérieure

Béton banché d'épaisseur 20 cm ou moins donnant sur des
circulations communes avec ouverture directe sur I'extérieur
avec isolation intérieure (réalisée entre 1989 et 2000)

Toiture :

Dalle béton non isolée donnant sur un local chauffé

Systéme de production d'ECS :
Chauffe-eau électrique installé il
y a plus de 5 ans (systeme
individuel)

Systéme de chauffage :
Convecteurs électriques

+ Radiants + Radiateurs fluides
caloporteurs avec thermostat
(systéme individuel)

Menuiseries :

Porte(s) bois opaque pleine

Portes-fenétres battantes métal sans rupture de ponts
thermiques, double vitrage avec lame d'air 16 mm et volets
roulants pvc

Fenétres battantes pvc, double vitrage avec lame d'air 16 mm et
volets roulants pvc

Systéme de ventilation :
VMC SF Hygro (extraction et
entrées d'air)

Systéeme de refroidissement :
Néant

Plancher bas :
Dalle béton donnant sur un sous-sol avec isolation intrinséque ou
en sous-face et sous chape flottanta

Rapport d’entretien ou d’inspection des chaudiéres joint ;
Néant

Energies renouvelables

Quantité d'énergie d'origine renouvelable : 0 kWhge/m?.an

Type d’équipements présents utilisant des énergies renouvelables :

Néant

Pourquoi un diagnostic
* Pour informer le futur locataire ou acheteur ;
» Pour comparer différents logements entre eux ;

* Pour inciter & effectuer des travaux d'économie d'énergie et contribuer a

la réduction des émissions de gaz a effet de serre.

Consommation conventionnelle

Energie finale et énergie primaire

L'énergie finale est I'énergie que vous utilisez chez vous (gaz, électricité,
fioul domestique, bois, etc.). Pour que vous disposiez de ces énergies, il

dépenser plus d'énergie que celle que vous utilisez en bout de course.
L'énergie primaire est le total de toutes ces énergies consommées.

Ces consommations sont dites conventionnelles car calculées pour des

conditions d’'usage fixées (on considére que les occupants les utilisent
suivant des conditions standard), et pour des conditions climatiques

moyennes du lieu.

Il peut donc apparaitre des divergences importantes entre les factures
d'énergie que vous payez et la consommation conventionneile pour
suivant la rigueur de Phiver ou le comportement
réellement constaté des occupants, qui peuvent s'écarter fortement de

plusieurs raisons :

celui choisi dans les conditions standard.

Conditions standard

Les conditions standard portent sur le mode de chauffage (températures
de chauffe respectives de jour et de nuit, périodes de vacance du
logement), le nombre d’occupants et leur consommation d’eau chaude, la
rigueur du climat local (température de I'air et de I'eau potable a I'extérieur,
durée et intensité de I'ensoleillement). Ces conditions standard servent
d’hypothéses de base aux méthodes de calcul. Certains de ces

Usages recensés

aura fallu les extraire, les distribuer, les stocker, les produire, et donc

Dans les cas ou une méthode de calcul est utilisée, elle ne reléeve pas

I'ensemble des consommations d’énergie, mais seulement celles

refroidissement du logement.

Certaines consommations comme ['éclairage, la cuisson

et climat des batiments.

Variations des conventions de calcul et des prix de I’énergie

valeurs qui varient sensiblement dans le temps.
vigueur au moment de I'établissement du diagnostic.

constate au niveau national.

paramétres font I'objet de conventions unifiées entre les méthodes de

calcul.

Constitution des étiquettes

La consommation conventionnelle indiquée sur I'étiquette énergie est
obtenue en déduisant de la consommation d'énergie calculée, la

Energies renouvelables

nécessaires pour le chauffage, la production d’eau chaude sanitaire et le

ou

I'électroménager ne sont pas comptabilisées dans les étiquettes énergie

Le calcul des consommations et des frais d'énergie fait intervenir des
La mention « prix de I'’énergie en date du... » indique la date de l'arrété en

Elle refléte les prix moyens des énergies que I'Observataire de I'Energie

Elles figurent sur cette page de maniére séparée. Seules sont estimées

installés a demeure.

consommation d'énergie issue éventuellement d'installations solaires
thermiques ou pour le solaire photovoltaique, la partie d'énergie

photovoltaique utilisée dans la partie privative du lot.
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Diagnostic de performance énergétique - ogement (5.1)

Conseils pour un bon usage

En complément de 'amélioration de son logement (voir page suivante), il existe une multitude de mesures non colteuses
ou tres peu colteuses permettant d’économiser de I'énergie et de réduire les émissions de gaz a effet de serre. Ces
mesures concernent le chauffage, 'eau chaude sanitaire et le confort d'été.

Chauffage

+ Régulez et programmez : La régulation vise & maintenir
la température a une valeur constante, réglez le
thermostat a 19 °C ; quant a la programmation, elle
permet de faire varier cette température de consigne
en fonction des besoins et de I'occupation du logement.
On recommande ainsi de couper le chauffage durant
linoccupation des piéces ou lorsque les besoins de
confort sont limités. Toutefois, pour assurer une
remontée rapide en température, on dispose d'un
contréle de la température réduite que l'on régle
généralement & quelques 3 a 4 degrés inférieurs a la
température de confort pour les absences courtes.
Lorsque l'absence est prolongée, on conseille une
température “hors gel” fixée aux environs de 8°C. Le
programmateur assure automatiquement cette tache.

¢ Réduisez le chauffage d’un degré, vous économiserez
de 5 2 10 % d’'énergie.

+ Eteignez le chauffage quand les fenétres sont
ouvertes.

» Fermez les volets et/ou tirez les rideaux dans chaque
piéce pendant la nuit.

* Ne placez pas de meubles devant les émetteurs de
chaleur (radiateurs, convecteurs,...), cela nuit a la
bonne diffusion de la chaleur.

Eau chaude sanitaire

* Arétez le chauffe-eau pendant les périodes
d'inoccupation (départs en congés,...) pour limiter les
pertes inutiles.

* Préférez les
mélangeurs.

mitigeurs  thermostatiques  aux

Aération

Si votre logement fonctionne en ventilation naturelle :
» Une bonne aération permet de renouveler I'air intérieur
et d’éviter la dégradation du bati par 'humidité.

+ Il est conseillé d'aérer quotidiennement le logement en
ouvrant les fenétres en grand sur une courte durée et
de nettoyer réguliérement les grilles d'entrée d’air et les
bouches d’'extraction s'il y a lieu.

» Ne bouchez pas les entrées d’air, sinon vous pourriez
mettre votre santé en danger. Si elles vous génent,
faites appel a un professionnel.

Si votre logement fonctionne avec une ventilation
mécanique contrblée :
= Aérez périodiquement le logement.

Confort d’été

= Utilisez les stores et les volets pour limiter les apports
solaires dans la maison le jour.

« QOuvrez les fenétres en créant un courant d'air, la nuit
pour rafraichir.

Autres usages
Eclairage :

» Optez pour des lampes basse consommation (fluo-
compactes ou fluorescentes).

+ Evitez les lampes qui consomment beaucoup trop
d’énergie, comme les lampes a incandescence ou les
lampes halogénes.

* Nettoyez les lampes et les luminaires (abat-our,
vasques...) ; poussiéreux, ils peuvent perdre jusqu'a 40
% de leur efficacité lumineuse.

Bureautique / audiovisuel :

«  Eteignez ou débranchez les appareils ne fonctionnant
que quelques heures par jour (téléviseurs,
magnétoscopes,...). En mode veille, ils consomment
inutilement et augmentent votre facture d'électricité.

Electroménager (cuisson, réfrigération,...) :

«  Optez pour les appareils de classe A ou supérieure
(A+, A++,.).
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Diagnostic de performance énergétique -iogement (6.1)

Recommandations d’amélioration énergétique

Sont présentées dans le tableau suivant quelques mesures visant a réduire vos consommations d'énergie. Les consommations,
économies, efforts et retours sur investissement proposés ici sont donnés a titre indicatif et séparément les uns des autres.
Certains colts d'investissement additionnels éventuels (travaux de finition, etc.) ne sont pas pris en compte. Ces valeurs devront
impérativement étre complétées avant réalisation des travaux par des devis d’entreprises. Enfin, il est a noter que certaines aides fiscales
peuvent minimiser les colts moyens annoncés (subventions, crédit d'impét, etc.). La TVA est comptée au taux en vigueur.

) Al . Nouvelle conso. Effort B . Rapidité du retour e TN
Mesures d’amélioration Conventionnelle d’investissement* Economies sur investissement* Creédit d'impot
Installation d'un programmateur 246 €€ %* + 30%

Recommandation : Envisager la mise en place d'une horloge de programmation pour le systeme de chauffage.
Détail : On choisira de préférence un programmateur simple d'emploi. ll existe des thermostats & commande radio pour éviter les
cables de liaison et certains ont une commande téléphonique intégrée pour un pilotage a distance.

Rempllacement par des émetteurs 239 €ce * + _
plus récents

Recommandation : Remplacement des émetteurs de chauffage par des émetteurs plus récents au minimum dans les pieces
principales.

Détail : Choisir des appareils classés « NF électrique performance catégorie C » et veiller & les installer de maniére a ce qu'aucun
meuble ne vienne géner la diffusion de la chaleur ni & I'encastrer dans un coffre pour le masquer.

Nettoyer les bouches d'extraction et
les entrées d'air

Recommandation : Nettoyer les bouches d'extraction et les entrées d'air régulierement en les dépoussiérants.

Détail : Si la ventilation est insuffisante, ouvrir les fenétres régulierement, en pensant a fermer les émetteurs de chauffage situés
sous les fenétres en hiver.

* Calculé sans tenir compte d'un éventuel crédit d'imp6t

Légende
Economies Effort d’investissement Raﬁ?\j;‘ig:;:{:feu;tsur
- moins de 100 € TTC/an €: moins de 200 € TTC 4444 moins de 5 ans
: de 100 a4 200 € TTC/an €€: de 200 2 1000 € TTC 444 de5a10ans
. de 200 2 300 € TTC/an €€E: de 1000 2 5000 € TTC 4 4. de10a15ans
. plus de 300 € TTC/an €€EE: plus de 5000 € TTC 4 plus de 15 ans

Commentaires Néant

Références réglementaires et logiciel utilisés : Article L134-4-2 du CCH et décret n® 2011-807 du 5 juillet 2011 relatif a la
transmission des diagnostics de performance énergétique a I'Agence de I'environnement et de la maitrise de I'énergie, arrété du 27
janvier 2012 relatif a I'utilisation réglementaire des logiciels pour I'élaboration des diagnostics de performance énergétique, arrété du
17 octobre 2012, arrété du 1er décembre 2015, 22 mars 2017arrétés du 8 février 2012, décret 2006-1653, 2006-1114, 2008-1175 ;
Ordonnance 2005-655 art L271-4 4 6 ; Loi 2004-1334 art L134-1 a 5 ; décret 2006-1147 art R.134-1 a 5 du CCH et loi grenelle 2
n°2010-786 du juillet 2010. Logiciel utilisé : LICIEL Diagnostics v4. Le présent diagnostic de performance énergétique a été enregistré
sur le site de 'ADEME sous le numéro : 1969V1008421@

Les travaux sont a réaliser par un professionnel qualifié.

Pour aller plus loin, il existe des points info-énergie : http://www.ademe.fr/particuliers/PIE/liste_eie.asp
Vous pouvez peut-étre bénéficier d’'un crédit d'imp6t pour réduire le prix d’achat des fournitures, pensez-y |
www.impots.gouv.fr

Pour plus d'informations : www.developpement-durable.gouv.fr ou www.ademe.fr

Nota : Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par BUREAU VERITAS CERTIFICATION
France - Le Guillaumet 92046 PARIS LA DEFENSE CEDEX (détail sur www.cofrac.fr programme n°4-4-11)
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Référence du logiciel validé :LICIEL Diagnostics v4

’ Réference du DPE : 05/09/2019

Diagnostic de performance énergétique

Fiche Technique

Cette page recense les caractéristiques techniques du bien diagnostiqué renseignées par le diagnostiqueur dans la méthode de calcul
pour en évaluer la consommation énergétique.

En cas de probléme, contactez la personne ayant réalisé ce document ou I'organisme certificateur qui I'a certifiée
(diagnostiqueurs.application.developpement-durable.gouv.fr).

Catégorie

Données d’entrée

Valeurs renseignées

Généralité

Département

69 Rhone

Altitude

190 m

Type de batiment

Appartement

Année de construction

1989 - 2000

Surface habitable du lot

47.7 m?

Nombre de niveau

1

Hauteur moyenne sous plafond

25m

Nombre de logement du batiment

1

Enveloppe

Caractéristiques des murs

Béton banché d'épaisseur 20 cm ou moins donnant sur l'extérieur avec isolation intérieure
(réalisée entre 1989 et 2000)
Surface : 15 m?, Donnant sur : I'extérieur, U : 0,47 W/m>°C, b : 1
Béton banché d'épaisseur 20 cm ou moins donnant sur un local chauffé avec isolation intérieure
Surface : 21 m?, Donnant sur : un local chauffé, U : 0,45 W/m?°C, b : 0
Béton banché d'épaisseur 20 cm ou moins donnant sur des circulations communes avec
ouverture directe sur I'extérieur avec isolation intérieure (réalisée entre 1989 et 2000)
Surface : 34 m?, Donnant sur : des circulations communes avec ouverture directe sur I'extérieur,
U:0,45Wm*C,b: 04

Caractéristiques des planchers

Dalle béton donnant sur un sous-sol avec isolation intrinséque ou en sous-face et sous chape
flottante
Surface : 48 m?, Donnant sur : un sous-sol, U : 0,55 W/m2°C, b : 0

Caractéristiques des plafonds

Dalle béton non isolée donnant sur un local chauffé
Surface : 48 m?, Donnant sur : un local chauffé, U : 2 W/im=°C, b : 0

Caractéristiques des baies

Portes-fenétres battantes métal sans rupture de ponts thermiques, orientées Est, double vitrage
avec lame d'air 16 mm et volets roulants pvc
Surface : 5.2 m?, Orientation : Est, Inclinaison : > 75 °, Baie sous un balcon ou auvent (<3m),
Ujn : 3,3 W/m*°C, Uw : 4,2 W/m*C, b : 1, Masque Iointain (0 - 15°)
Fenétres battantes pvc, orientées Est, double vitrage avec lame d'air 16 mm et volets roulants pvc
Surface : 1.7 m?, Orientation : Est, Inclinaison ; > 75 °,
Ujn : 22 W/m**C, Uw : 2,6 W/m*C, b : 1, Masque lointain (0 - 15°, 0 - 15°, 0 - 15°, 0 - 15°)

Caractéristiques des portes

Porte(s) bois opaque pleine
Surface : 2.1 m? U: 3,5 W/m*C,b: 04

Caractéristiques des ponts
thermiques

Définition des ponts thermiques
Liaison Mur / Porte : Psi: 0, Linéaire : 5,2 m,
Liaison Mur / Portes-fenétres Est : Psi: 0, Linéaire : 9,1 m,
Liaison Mur / Fenétres Est : Psi: 0, Linéaire : 5,2 m,
Liaison Mur / Plafond : Psi : 0,46, Linéaire : 8,7 m,
Liaison Mur / Plancher : Psi: 0,08, Linéaire : 8,7 m,
Liaison Mur/ Mur : Psi: 0,41, Linéaire : 2,5 m,
Liaison Mur / Mur : Psi: 0,41, Linéaire : 2,5 m,
Liaison Mur / Plafond : Psi : 0,46, Linéaire : 14,4 m,
Liaison Mur / Plancher : Psi: 0,08, Linéaire ; 14,4 m,
Liaison Mur/ Mur : Psi: 0,41, Linéaire : 2,5 m

Systéme

Caractéristiques de la ventilation

VMC SF Hygro (extraction et entrées d'air)
Quareq : 1,1, Smea: 1,5, Q4pa/m?: 147,8, Q4pa : 147,8, Hvent : 17,4, Hperm : 3,1

Caractéristiques du chauffage

Convecteurs électriques + Radiants + Radiateurs fluides caloporteurs avec thermostat
(systéme individuel)
Re: 0,95 Rr:0,96,Rd:1,Rg:1,Pn:0,Fch:0

Caractéristiques de la production
d'eau chaude sanitaire

Chauffe-eau électrique installé il y a plus de 5 ans (systéme individuel)
Becs : 1226, Rd: 0,9, Rg:1,Pn: 0, lecs : 1,73, Fecs : 0, Vs ; 200L

Caractéristiques de la climatisation

Néant

Explications personnalisées sur les éléments pouvant mener & des différences entre les consommations estimées et
les consommations réelles :

Néant
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Tableau récapitulatif de la méthode a utiliser pour la réalisation du DPE :

Batiment a usage principal d'habitation
Appartement DPE non réalisé a l'immeuble
avec systéme | appartement avec systémes Batiment
DPE pour un immeuble ou une collectif de individuels de chauffage etde | Appartement | oy partie de
maison individuelle chauffage oude | production d'ECS ou collectifs | avec systéme | patiment &
production et équipés comptages collectif de usage
d’ECS sans individuels chauffage ou | principal
. _cqmptage de production | autre que
Batiment Batiment  |individuelquand | patiment Batiment | d'ECS sans | d’habitation
construit construit aprés | UNDPE@éte | construit avant construit comptage
avant 1948 1948 réalisé a 1948 aprés 1948 individuel
Fimmeuble
Calcul
. X ) X
conventionnel A partir du DPE
ilisati a Fimmeubl
Utilisation des X e X X X
factures
Pour plus d'informations :
www.developpement-durable.gouv.fr rubrique performance énergétique
www.ademe.fr
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Etat de I'Installation Intérieure d’Electricité Dossier n° 05/09/2019 Efemﬂcﬂj
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Etat de I'Installation Intérieure d’Electricité

Numéro de dossier : 05/09/2019
Norme méthodologique employée : AFNOR FD C 16-600 (juin 2015)
Date du repérage : 06/09/2019

La présente mission consiste, suivant I'arrété du 10 aout 2015 et du 4 avril 2011, 3 établir un état de I'installation électrique, en vue
d'évaluer les risques pouvant porter atteinte  la sécurité des personnes. (Application des articles L. 134-7, R134-10 et R134-11 du
code de la construction et de I'habitation). En aucun cas, il ne s‘agit d’un contréle de conformité de linstallation vis-a-vis de la
reglementation en vigueur.

1. - Désignation et description du local d’habitation et de ses dépendances

Localisation du local d’habitation et de ses dépendances :

Type dimmeuble @ .........ooveienns Appartement au Rdc/Cave en sous-sol
Adresse @i 385, Route de Riottier

Commune {..oivi 69400 VILLEFRANCHE-SUR-SAONE
Département :...ccooovevviivinnnns Rhéne

Référence cadastrale : .............. NC, identifiant fiscal : NC

Désignation et situation du ou des lot(s) de copropriété : Lot n° 1 & usage d’appartement d’habitation,
Lot n°® 151 a usage de cave en sous-sol

Périmetre de repérage :............ Ensemble de la propriété

Année de construction : ............ Année 1990 environ

Année de l'installation : ............ Modifications de I'installation électrique postérieures a I'installation initiale
Distributeur d'électricité :.......... Encdis

Parties du bien non visitées :..... Néant

2. - Identification du donneur d‘ordre

Identité du donneur d’ordre :
Nom et prénom : ......cocevveivvnenn. Vente Judiciaire
Adresse @ iiiiiiiiii Non communiquée

Teléphone et adresse internet : . Non communiquées
Qualité du donneur d'ordre (sur déclaration de I'intéressé) :

Propriétaire du local d’habitation et de ses dépendances:
Nom et prénom : ......oocevviiinnenn. Mr Lafay
Adresse @i Non communiquée

3. - Indentification de I'opérateur ayant réalisé I'intervention et signé le rapport

Identité de l'opérateur de diagnostic :

NOm et Prénom : ..oicvviiviiiiiins e cerenneens Fernandes Michel

Raison sociale et nom de I'entreprise :....... Société Diagnostic Ouest Lyonnais
Adresse : ..o setmemE s M e 257, Route des Condamines

A T a A R0 #0082 B D A8 KN R RS 69390 Charly

NUMEro SIRET :uviviieviiiinieeiiiiiiiee e 52470146300019

Désignation de la compagnie d'assurance : HDI GLOBAL SE

Numéro de police et date de validité : ....... 01012582-14002

Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par BUREAU VERITAS
CERTIFICATION France le 07.11.18 jusqu'au 06.11.2023 (Certification de compétence 8053513)
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Etat de I'Installation Intérieure d’Electricité Dossier n°® 05/09/2019 Erecmmj

4, - Rappel des limites du champ de réalisation de |'état de l'installation intérieure d'électricité

Le diagnostic porte uniquement sur I'ensemble de linstallation intérieure d'électricité & basse tension des locaux a usage
d’'habitation située en aval de I'appareil général de commande et de protection de cette installation. Il ne concerne pas les
matériels d’utilisation amovibles, ni les circuits internes des matériels d’utilisation fixes, destinés & étre reliés a l'installation
électrique fixe, ni les installations de production d’énergie électrique du générateur jusqu’au point d'injection au réseau public de
distribution d’énergie ou au point de raccordement & l'installation intérieure, ni les circuits de téléphonie, de télévision, de réseau
informatique, de vidéophonie, de centrale d'alarme, etc., lorsqu'ils sont alimentés en régime permanent sous une tension
inférieure ou égale a 50 V en courant alternatif et 120 V en courant continu.

L'intervention de I'opérateur de diagnostic ne porte que sur les constituants visibles, visitables, de l'installation au moment du
diagnostic. Elle s’effectue sans déplacement de meubles ni démontage de linstallation électrique (hormis le démontage des
capots des tableaux électriques lorsque cela est possible) ni destruction des isolants des cables.

Des éléments dangereux de l'installation intérieure d’électricité peuvent ne pas étre repérés, notamment :

> les parties de l'installation électrique non visibles (incorporées dans le gros ceuvre ou le second ceuvre ou masquées par
du mobilier) ou nécessitant un démontage ou une détérioration pour pouvoir y accéder (boites de connexion, conduits,
plinthes, goulottes, huisseries, éléments chauffants incorporés dans la magonnerie, luminaires des piscines plus
particuliérement) ;

» les parties non visibles ou non accessibles des tableaux électriques aprés démontage de leur capot ;

> inadéquation entre le courant assigné (calibre) des dispositifs de protection contre les surintensités et la section des
conducteurs sur toute la longueur des circuits.

5. — Conclusion relative a I'évaluation des risques pouvant porter atteinte a la sécurité des personnes

[0 L'installation intérieure d'électricité ne comporte aucune anomalie.

Xl Llinstallation intérieure d'électricité comporte une ou des anomalies.

nomalies avérées selon les domaines sui :

O L'appareil général de commande et de protection et de son accessibilité.
Dispositif de protection différentiel a I'origine de l'installation / Prise de terre et installation de mise a la
terre.
| Dispositif de protection contre les surintensités adapté a la section des conducteurs, sur chaque circuit.
(€ La liaison équipotenticlle ot installation électrique adaptées aux conditions particulieres des locaux
contenant une douche ou une baignoire.
Matériels électriques présentant des risques de contacts directs avec des éléments sous tension -
Protection mécanique des conducteurs.
O Matériels électriques vétustes, inadaptés a I'usage.
Domaines _ Anomalies
La connexion a la liaison équipotentielle principale d'au moins une canalisation
2. Dispositif de protection métallique de gaz, d'eau, de chauffage central de conditionnement d'air, ou d'un
différentiel a 'origine de élément conducteur de la structure porteuse du batiment n'est pas assurée

I'installation / Prise de terre et | (résistance de continuité > 2 ohms).
installation de mise & la terre | Remarques : Certaines connexions des canalisations métalliques a la liaison
equipotentiel principal non visible au jour de la visite

Local contenant une baignoire ou une douche : l'installation électrique ne répond
pas aux prescriptions particuliéres appliquées a ce local (adéquation entre
4. La liaison équipotentielle et |I'emplacement ou est installé le matériel électrique et les caractéristiques de ce
installation électrique adaptées | dernier — respect des régles de protection contre les chocs électriques liées aux

aux conditions particulieres | zones).

des locaux contenant une Remarques : Installation électrique ne répondant pas aux prescriptions

douche ou une baignoire particuliéres appliqués aux locaux contenant une baignoire ou une douche ; Faire
intervenir un électricien qualifié afin de modifier l'installation pour la rendre
adaptée aux locaux contenant une douche ou une baignoire
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Etat de I'Installation Intérieure d’Electricité Dossier n°® 05/09/2019

Electiietté

Domaines

Anomalies

5. Matériels électriques
présentant des risques de
contacts directs avec des

éléments sous tension -
Protection mécanique des

conducteurs

L'installation électrique comporte au moins une connexion avec une partie active
nue sous tension accessible,

Remarques : Présence de connexion de matériel électrique présentant des parties
actives nues sous tension ; Faire intervenir un électricien qualifié afin de
remplacer les matériels présentant des parties actives nues sous tension

Au moins un conducteur isolé n'est pas placé sur toute sa longueur dans un
conduit, une goulotte ou une plinthe ou une huisserie, en matiére isolante ou
métallique, jusqu'a sa pénétration dans le matériel électrique qu'il alimente.
Remarques : Présence de conducteurs électriques non protégés mécaniquement ;
Faire intervenir un électricien qualifié afin d'installer des protections mécanique
sur les conducteurs non protégés

Anomalies relatives aux installations particuliéres :

O Appareils d'utilisation situés dans des parties communes et alimentés depuis la partie privative ou
inversement.
O  Ppiscine privée, ou bassin de fontaine
Domaines Anomalies relatives aux installations particuliéres
Néant -

Informations complémentaires :

O Socles de prise de courant, dispositif a courant différentiel résiduel a haute sensibilité
Domaines Informations complémentaires
Néant -

6. — Avertissement particulier

Points de contréle n’ayant pu étre vérifiés

Domaines

Points de contrdle

4. La liaison équipotentielle et
installation électrique adaptées
aux conditions particuliéres
des locaux contenant une
douche ou une baignoire

Caractéristiques techniques

Point a vérifier : Section satisfaisante de la partie visible du conducteur de liaison
équipotentielle supplémentaire

Motifs : La LES (Liaison Equipotentielle Supplémentaire) n'est pas visible ; Faire
intervenir un électricien qualifié afin de vérifier la LES et la compléter si besoin

Parties du bien (piéces et emplacements) n’ayant pu étre visitées et justification :

Néant

7. — Conclusion relative a |'évaluation des risques relevant du devoir de conseil de professionnel

Constatations supplémentaires : Toutes les prises n'ont pu étre contr6lées au jour de la visite car non

accessibles

En tout état de cause, il est conseillé de faire réaliser |les opérations de mise a niveau sécurité des domaines

concernés de l'installation.
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Etat de I'Installation Intérieure d’Electricité Dossier n® 05/09/2019 Electrieis

Nota : Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par BUREAU VERITAS
CERTIFICATION France - Le Guillaumet 92046 PARIS LA DEFENSE CEDEX (détail sur
www.cofrac.fr programme n°4-4-11)

Dates de visite et d'établissement de I'état : 06/09/2019

Visite effectuée le : 06/09/2019
Etat rédigé a Lyon, le 06/09/2019

Par : FERNANDES MICHEL

H,‘ Ad Fer Aanad e 5

8. — Explications détaillées relatives aux risques encourus

Objectif des dispositions et description des risques encourus

Appareil général de commande et de protection : Cet appareil, accessible a l'intérieur du logement, permet d'interrompre, en cas d'urgence,
en un lieu unique, connu et accessible, la totalité de la fourniture de l'alimentation électrique.

Son absence, son inaccessibilité ou un appareil inadapté ne permet pas d'assurer cette fonction de coupure en cas de danger (risque d’électrisation,
voire d'électrocution), d'incendie ou d’intervention sur |'installation électrique.

Protection différentielle a I'origine de I'installation : Ce dispositif permet de protéger les personnes contre les risques de choc électrique lors
d’un défaut d'isolement sur un matériel électrique.
Son absence ou son mauvais fonctionnement peut étre la cause d'une électrisation, voire d’'une électrocution.

Prise de terre et installation de mise a la terre : Ces éléments permettent, lors d’un défaut d'isolement sur un matériel électrique, de dévier a
la terre fe courant de défaut dangereux qu! en résulte.
L'absence de ces éléments ou leur inexistence partielle peut &tre la cause d'une électrisation, voire d’une électrocution.

Protection contre les surintensités : Les disjoncteurs divisionnaires ou coupe-circuits d cartouche fusible, a I'origine de chaque circuit, permettent
de protéger les conducteurs et cables électriques contre les échauffements anormaux dus aux surcharges ou courts-circuits.
L'absence de ces dispositifs de protection ou leur calibre trop élevé peut étre a l'origine d'incendies.

Liaison équipotentielle dans les locaux contenant une baignoire ou une douche : Elle permet d‘éviter, lors d'un défaut, que le corps humain
ne soit traversé par un courant électrique dangereux.

Son absence privilégie, en cas de défaut, I'’écoulement du courant électrique par le corps humain, ce qui peut étre la cause d‘une électrisation, voire
d’une électrocution.

Régles liées aux zones dans les locaux contenant une baignoire ou une douche : Les régles de mise en ceuvre de l'installation électrique a
I'intérieur de tels locaux permettent de limiter le risque de chocs électriques, du fait de la réduction de la résistance électrique du corps humain
lorsque celui-ci est mouillé ou immergé.

Le non-respect de celles-ci peut étre la cause d'une électrisation, voire d’une électrocution.

Matériels électriques présentant des risques de contact direct : Les matériels électriques dont des parties nues sous tension sont accessibles
(matériels électriques anciens, fils électriques dénudés, bornes de connexion non placées dans une boite équipée d'un couvercle, matériels électriques
cassés...) présentent d’importants risques d'électrisation, voire d'électrocution.

Matériels électriques vétustes ou inadaptés a l'usage : Ces matériels électriques, lorsqu’ils sont trop anciens, n‘assurent pas une protection
satisfaisante contre I'accés aux parties nues sous tension ou ne possédent plus un niveau d'isolement suffisant. Lorsqu‘ils ne sont pas adaptés &
'usage que l'on veut en faire, ils deviennent trés dangereux lors de leur utilisation. Dans les deux cas, ces matériels présentent d’'importants risques
d'électrisation, voire d’électrocution.

Appareils d'utilisation situés dans des parties communes et alimentés depuis les parties privatives: Lorsque l'installation électrique issue
de la partie privative n’est pas mise en ceuvre correctement, le contact d’une personne avec la masse d'un matériel électrique en défaut ou une
partie active sous tension peut &tre la cause d’électrisation, voire d’électrocution.

Piscine privée ou bassin de fontaine : Les régles de mise en ceuvre de l'installation électrique et des équipements associés a la piscine ou au
bassin de fontaine permettent de limiter le risque de chocs électriques, du fait de la réduction de la résistance électrique du corps humain lorsque
celui-ci est mouillé ou immergé. Le non-respect de celles-ci peut étre la cause d'une électrisation, voire d’une électrocution.
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Etat de I'Installation Intérieure d’Electricité Dossier n° 05/09/2019 ElectﬁcibeJ

Informations complémentaires

Objectif des dispositions et description des risques encourus
Dispositif(s) différentiel(s) a haute sensibilité protégeant I'ensemble de I'installation
électrique : L'objectif est d’assurer rapidement la coupure du courant de l'installation électrique ou du circuit concerné, dés I'apparition d’un courant
de défaut méme de falble valeur. C'est le cas notamment lors de la défaillance occasionnelle (telle que I'usure normale ou anormale des matériels,
I'imprudence ou le défaut d'entretien, la rupture du conducteur de mise & la terre d'un matériel électrique ) des mesures classiques de protection
contre les risques d'électrisation, voire d'électrocution.
Socles de prise de courant de type & obturateurs : Socles de prise de courant de type a obturateurs : I'objectif est d'éviter I'introduction, en
particulier par un enfant, d'un objet dans une alvéole d'un socle de prise de courant sous tension pouvant entrainer des brllures graves et/ ou
I'électrisation, voire I'électrocution.
Socles de prise de courant de type a puits : La présence d'un puits au niveau d'un socle de prise de courant évite le risque d'électrisation, voire
d'électrocution, au moment de l'introduction des fiche méales non isolées d'un cordon d’alimentation.

Annexe - Plans
Aucun schéma de repérage n'a été joint a ce rapport.

Régles élémentaires de sécurité et d’usage a respecter (liste non exhaustive)

L'électricité constitue un danger invisible, inodore et silencieux ot c’cst pourquoi il faut étre vigilant
guant aux risques qu'elle occasionne (incendie, électrisation, électrocution). Restez toujours attentif a
votre installation électrique, vérifiez qu’elle soit et reste en bon état.

Pour limiter les risques, il existe des moyens de prévention simples :

Ne jamais manipuler une prise ou un fil électrique avec des mains humides
Ne jamais tirer sur un fil électrique pour le débrancher

Débrancher un appareil électrique avant de le nettoyer

Ne jamais toucher les fiches métalliques d'une prise de courant

Ne jamais manipuler un objet électrique sur un sol humide ou mouillé
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Etat des risques et pollutions
aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon et sols pollués

Attention ! s'ils n'impliquent pas d'obligation ou d'interdiction réglementaire particuliére, les aléas connus ou prévisibles qui peuvent étre signalés
dans les divers documents d'information préventive el concerner Iimmeuble, ne sonl pas mentionnés par cet élal.

Cet étal, a remplir par le vendeur ou le bailleur, esl desiiné & élce en annexe d'un coniral de vente ou de localion d'un immeuble

Cet etat est établi sur la base des informations mises 4 disposition par arrété préfectoral

Ne 69-2019-01-28-001 du 28 [ 01 | 2019 mis & jour le | |
Adresse de I'immeuble Code postal ou Insee Commune
385, Route de Riottier 69400 Villefranche sur Saéne

Situation de I'immeuble au regard d’un plan de prévention des risques naturels (PPRN)

B Limmeuble est situé dans le périmétre d'un PPR N 0Oul v Non
prescrit v anticipé approuvé date 03 | 01 | 2019
1Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés a :
inondations 4 autres
> Limmeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRN 20ui v Non
28i oui, les travaux prescrits ont été réalisés : Oui Non
B Limmeuble est situé dans le périmétre d’un autre PPR N Oui Non v
prescrit anticipé approuvé date | |

1Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés a :

inondations autres
> Limmeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRN 20ui Non
2Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés : Oui Non

Situation de 'immeuble au regard d’un plan de prévention des risques miniers (PPRM)

> Limmeuble est situé dans le périmétre d’'un PPR M *Oui Non 4
prescrit anticipé approuveé date | |
3Si oui, les risques miniers pris en considération sont liés & : Oui Non
mouvement de terrain autres
> Limmeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRM ‘Oui Non
4Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés : Oui Non
Situation de 'immeuble au regard d’un plan de prévention des risques technologiques (PPRT)
> Limmeuble est situé dans le périmétre d'étude d’'un PPR T prescrit et non encore approuvé *Oui Non 4
*Si oui, les risques technologiques pris en considération dans I'arrété de prescription sont liés a : Oui Non
effet toxique effet thermique effet de surpression
> Limmeuble est situé dans le périmétre d’exposition aux risques d’'un PPR T approuvé *Oui Non 4
> Limmeuble est situé en secteur d’expropriation ou de délaissement Oui Non
> Limmeuble est situé en zone de prescription Oui Non
¢Si oui la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés Oui Non

¢Si oui la transaction ne concerne pas un logement, I'information sur le type de risques auxquels
I'immeuble est exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe a l'acte de vente ou
au contrat de location.

Oui Non

page 1/2



Situation de 'immeuble au regard du zonage sismique reglementaire

> Limmeuble se situe dans une commune de sismisité classée en:

Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5
trés faible faible modérée moyenne forte

Situation de I'immeuble au regard du zonage réglementaire a potentiel radon

> Limmeuble se situe dans une commune a potentiel radon classée en niveau 3 Oul Non v
Information relative a la pollution des sols
> Le terrain est situé en secteur d’information sur les sols (SIS) Oui v Non

Information relative aux sinistres indemnisés par I'assurance suite a une catastrophe N/M/T*

* catasirophe naturglie miniére ou technologique
> Linformation est mentionnée dans I'acte de vente Oui Non

Documents de référence permettant la localisation de 'immeuble au regard des risques pris en compte

Etabli selon la cartographie PPRn de la Préfecture du Rhéne - Bien situé en Zone Inondable Prescrite du PPRn
Etabli selon Arrété du 27/06/18 portant délimitation des zones a potentiel radon
Etabli selon le Document Géorisques

Vendeur/bailleur date/lieu Acquéreur/locataire
Fait a Lyon - Le 06/09/2019

Information sur les risques naturels, miniers ou technologiques, la sismicité, le potentiel radon, les pollutions de sols,
pour en svoir plus, consultez le site Internet :
www.georisques.gouv.fr

Modéle état des risques, poliutions el sols en applicalion des arlicles L,125-5, L.125-6 el L.125-7 du Code de I'environnemenl MTES/DGPR juillet 2018

page 2/2



Cartographie PPRn
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Atbertd  Eyetit « Frateraie
RAPUBLKHIR FRANGAJSE

Préfecture du Rhéne

OIS 2018

' code postal 69400 Commune de VILLEFRANCHE SUR SAONE code Insee 69264

Fiche communale d’information risques et sols
aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon et pollution des sols

1. Annexe a l'arrété préfectoral

n° 2009-5824 du 13/10/09 mis a jour le
28/01119
2. Situation de la commune au regard d’un ou plusieurs plans de prévention de risques naturels [ PPR n ]
La commune est située dans le périmétre d’un PPR n oui x non
Approuvé date 26/12/12 aléa [Inondation (Val de Sadne — a
secteur Sadne amont)
Prescrit o= Date aléa )
- o 03/01/19 inondation (Morgon et Nizerand)
Les documents de référence mentionnés a l'article R125-24 du Code de I'environnement sont :
PPR n approuvé (La note de présentation, le réglement, les documents graphiques) consultable sur Internet *  x
PPR n prescrit (I'arrété préfectoral, le périmeétre d'étude) consultable sur Internet *  x
consultable sur Internet *
Le réglement du PPR approuvé mtéqre des prescriptions de travaux oui x  non
3. Situation de la commune au regard d'un ou plusleurs plans de preventnon de risques miniers [PPR m ] A
3.1 La commune est située dans le périmétre d'un PPRm ;v ' oui non Xx
date aléa
Les documents de référence mentionnés a I'article R125-24 du Code de Fenvironnement sont :
o o o consultable sur Internet *
Le réglement de ce PPR intégre des prescriptions de travaux oui non
4. Situation de la commune au regard d’un ou plusieurs plans de prévention de risques technologiques [ PPR t ] :
4.1 La commune est située dans le périmétre d’un PPRt prescnt et non encore approuve oui non
4 2 La commune est srtuée dans le périmétre d’ un PPR t approuve D A L ' oui non X
~ date 3 aléa
Les documents de référence mentionnés a l'article R125-24 du Code de Fenvironnement sont
B p ) _ - - consultable sur Internet *
Le réglement de ce PPR intégre des prescriptions de travaux - - £ R . ’ E - oui non
5. Situation de la commune au regard du zonage réglementaire pour la prise en compte de la sismicité
en application des articles R 563-4 et R 125-23 du code de environnement modifiés par les décrets n°2010-1254 et 2010-1255
La commune ast située dans une zone de sismicité < zone 1 -, Zone2 x zone 3 zone 4 . zone5s
. V.11 : - . trés faible - faible © modérée moyenne - forte
le document de reference mentlonne a larticle R125-24 du Code de I'environnement est :
Article D563-8-1 sur Ia repartltlon des communes entre les zones de 5|m|cite consullable sur Internet *  x
6. Sltuauon de la commune au regard de la pollutlon de sols . | :
La commune est située en secteur d'information sur les sols (SIS) ; = oui x non
Les documents de référence mentionnés & l'article R125-24 du Code de I enwronnement sont *
Arrétés préfectoraux fixant les secteurs d'information sur les sols consultable sur Intemet *  x
7. Situation de la comrnune an regard du z'onage a pbfentiel rédon
En application des articles L.1333-22 et L 1333-29 du code de santé publlque et L.125-23 du code de Ienvrronnement
x

La commune est classée & potentiel radon niveau 3 2 ; ; 1 oul non
* Les documents de référence mentionnés a l'article R125-24 du Code de I'environnement sont : LR
- consultable sur Interet *

piéces 10mtes
8. Cartographie J - )0 . ; : A .
_ extraits de documents ou de dossrers permet’(ant Ia Iocahsatlon des |mmeubles au regard des rlsques encourus
en application de 'article R125-26 du Code de I'environnement :

Documents réglementaires en vigueur consultables sur : http:/iwww.rhone.qouv. fr{PoIlllgugs-gubI|Quesz§g_cgmq—e;»protechon de-la-
population/La-securite- c;vllejgesisggeg-mamg;ﬂgg-rrsgues-malgg[g-dans-le-Rhon )

Cartographie consultable sur : htp://carto.geo-ide.a : i
9. Arrétés portant ou ayant porté reconnaissance de 1’état de catastrophe naturelle ou technologlque
a la date de I'edition de la présente fiche communale les risques prés de chez soi . 1

! La liste actualisée des arrétés est consultable sur le site http//www georisques.gouv.fr/ dans la rubnque Connallre les risques prés de chez soi

catastrophes naturelles nombre 1" ’ catastrophes technologiques nombre

Site* www.rhone.gouv.fr

vate D5 FEV, 2019 / { Le préfel du Rhéne

"_v’-‘l}fz cheffe du service PAR

G. GUERLAVAS







E.

T z Descriptif des risques
== GECDRISQUES ptit dés risques

DE LA TRANSITION

LCOLOGIQUE Mieux connaitre les risques sur le territoire
LT SOLIDAIRE

I'Environnement. Ce descriptif est délivré & titre informatif. Il n’a pas de valeur juridique. Pour plus d'information,

n Attention : ce descriptif n'est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

@ Adresse :
385 rte de riottier, 69400 Villefranche-sur-Sadne

-F---_

Youilly{t ~FA

s S

l Informations sur la commune

Nom : VILLEFRANCHE-SUR-SAONE Commune dotée d'un DICRIM : Oui, publié le 30/04/2001
Département : RHONE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 12 (détails en annexe)
Région : Auvergne-Rhone-Alpes Population a la date du 26/02/2019 : 35326

Code INSEE : 69264

I Quels risques peuvent impacter Ia localisation ?

]

Inondation Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Sites et sols industriels
Aléa fort 2-FAIBLE
Sites inventaire BASIAS Secteurs d'Information sur les Sols (SIS)
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INONDATIONS | e s W g o Do e T e e B 3 i

L'inondation est une submersion, rapide ou lente, d'une zone habituellement hors de l'eau. Elle peut étre liée a un
phénoméne de débordement de cours d'eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation : Oui

Cette carte (Territoires a Risques importants d'Inondations — TRI) représente des zones pouvant étre inondées. Ces
zones sont déterminées soit en fonction d'un historique d'inondation passées soit en fonction de calculs. Trois périodes

de temps sont ainsi retenues : événement fréquent, moyen, et extréme pour situer dans le temps la possibilité d'une

inondation et sa force.

- Evénement fréquent
- Ev&nement moyen

5

Evénement extréme

._.:I.'?:‘.'.' X

Source: BRGM

Arrété du préfet A A A Arrété At
Nom du TRI Aléa Cours d'eau coordonnateur Arfete Arlt'jrete prefett/ d'approbation de Arre?e TRI
Aol stratégie locale  parties prenantes la partie locale national
Inondation - Par une |
crue a débordement I
lent de cours d'eau,
2012-11-06

2012-12-12 2016-02-15

Lyon Inondation - Par une
crue torrentielle ou
a montée rapide de

cours d'eau
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* INONDATIONS (SUITE) |
I Informations historiques sur les inondations

1 événement historiques d'inondations sont identifiés sur la commune de VILLEFRANCHE-SUR-SAONE

Dommages sur le territoire national

| Date de 'événement (date | A imati | imati
| i 4 pproximation du nombre de Approximation dommages
début / date fin) | Spe ulhondation | victimes matériels(€)
31/10/2008 - 01/11/2008 Gue pluviale lepta {lemps inconnu inconnu

montée tm > 6 heures)
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INONDATIONS (SUITE ) | ——
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Oui

Le PPRN (Plan de Prévention des Risques Naturels) est un document réglementaire destiné a faire connaitre les risques
et réduire la vulnérabilité des personnes et des biens. Il délimite des zones exposées et définit des conditions
d'urbanisme et de gestion des constructions futures et existantes dans les zones a risques. Il définit aussi des mesures
de prévention, de protection et de sauvegarde.

Zonage réglementaire - PPRN Risque Inondation

i J Prescription hors zone d‘aléa

- Prescriptians

Interdiction

- Interdiction stricte

i

= oL

Source; BRGM
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- RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX [

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors 4 un phénomeéne inverse de rétractation
ou « refrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ? -

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux : Oui
Type d'exposition de la localisation : Aléa fort

Un « aléa fort » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d'avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

B Aiéa fort

Aléa moayen

Aléa faible

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISF A LINF RFGILEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise @ un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non
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MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d'une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiféres... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d'un effondrement, de chutes de pierres, d'éboulements, ou d'un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATIQ\I_ ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non
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* CAVITES SOUTERRAINES |

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise & un PPRN Cavités souterraines : Non
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SEISMES IS~ T o Lol i T e G A S TR Yo S kSR |

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénomene résuite de la libération
brusque d'énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 2 - FAIBLE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), e long d'une faille généralement préexistante.

11 (trés faible)
| [ 2 (faible)

[ 3 (modéree)
‘ B 4 (moyenne)
| I 5 (forte)

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOU_MISEA UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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- POLLUTION DES SOLS, SIS ET ANCIENS SITES INDUSTRIELS | a—.

Cette rubrique recense les différents sites qui accueillent ou ont accuellli dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Différentes bases de données fournissent les informations sur les Sites pollués ou
potentiellement pollués (BASOL), les Secteurs d'information sur les sols (SIS) introduits par l'article L.125-6 du code de
I'environnement et les Anciens sites industriels et activités de service (BASIAS).

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE DE SITES POLLUES OU POTENTIELLEMENT POLLUES (BASOL) ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m: Oui

Sur cette carte, sont indiqués les sites et sols pollués ou potentiellement pollués appelant une action des pouvoirs
publics, a fitre préventif ou curatif. La carte représente les implantations dans un rayon de 500 m autour de votre
localisation.

GL,JUf] G

qm?, ~='

D/}/
A

Source MTES, DREAL/DRIEE

‘ Sites pollués BASOL, coordonnées xy

A Sites pollués BASOL, point sur la commune

O Zone de recherche

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'ANCIENS SITES INDUSTRIELS ET ACTIVITES DE SFRVICE (BASIAS) ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m: Oui

Sur cette carte, sont indiqués les anciens sites industriels et activités de service recensés a partir des archives
disponibles, départementales et préfectorales.... La carte représente les implantations dans un rayon de 500 m autour de
votre localisation.

. -!Lt: LML
i ( ;% B Sites Basias (XY du centre du slte}
RHAGS O  sSites Basias (XY de I'adresse du site)
2Ly |
M | O Zone de recherche
\tw i
\ 'ﬂ' 'l
B _1!"
- . 0 | -
i .’#
€

Source: BRGM
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POLLUTION DES SOLS, SIS ET ANCIENS SITES INDUSTRIELS (SUITE) I

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA REGLEMENTATION SUR LES SECTEURS D'INFORMATION
DES SOLS (SIS) ?

Présence de Secteurs d'Information sur les Sols (SIS) dans un rayon de 1000 m: Oui

Sur cette carte sont indiqués les Secteurs d'information sur les sols (SIS) publiés par I'Etat. La carte représente les SIS
dans un rayon de 1000 m autour de votre localisation. Les SIS recensent les terrains ou la pollution avérée du sol justifie,
notamment en cas de changement d'usage, la réalisation d'études de sols et sa prise en compte dans les projets
d'aménagement.

- Secteur d'Information sur les Sols {54S)

O Zone de recherche

Source: MTES, DREAL/DRIEE
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~ INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire 'objet d'un suivi et d'une autorisation par un
de ['état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de 500 m : 1
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000 m: 3

Les installations industrielles ayant des effets sur I'environnement sont réglementées sous |'appellation Installation
Classée pour la Protection de I'Environnement (ICPE). L'exploitation de ces installations est soumise a autorisation de
I'Etat. La carte représente les implantations présentes autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en
fonction de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

B

@ I._: I i Installations classées (Grande échelle)
W‘l ma \ == x

Usine Seveso

Usine non Sevese

Etevage de bovin

Elevage de volaille

Elevage de porc

A 000 AE

Carriere

O Zone de recherche

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans unrayonde 5km: 19

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans l'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentes autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction de
la pertinence de diffusion de cette information.

Statlons d'épuration

=
@ Efevage
@

Industries

O Zone de recherche

Bl b, i o8
by '~' ﬁ'» 2R I’F—“" ;
o) I Y | -\
b S A e
Source: BRGM
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES (SUITE) |,

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRT Installations industrielles : Qui

Le PPRN (Plan de Prévention des Risques Naturels) est un document réglementaire destiné a faire connaitre les risques
et réduire la vulnérabilité des personnes et des biens. Il délimite des zones exposées et définit des conditions
d'urbanisme et de gestion des constructions futures et existantes dans les zones a risques. Il définit aussi des mesures
de prévention, de protection et de sauvegarde.

5V

Cormmune concermes par un
PPRT Risque industriel prascrit

Commune concemsee par un
PPRT Risque industrie) approuve

] : Déprescrit /
PPR Aléa Préscritle | Enquétsle | APPOUWVE | Revissle | ANneXxeau | el Révise
le PLU le abrogé le
69 PPRT Effet
. thermique, | 23/01/2009 | 28/01/2011 | 17/10/2011 =11~
de Limas Effet toxique
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CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES [

Une canalisation de matiéres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d'autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m: Non
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nuciéaires de base » (INB) et est alors placée sous le contréle de I'Autorité de streté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLFERE_?_ _

Localisation exposée & des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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Le radon est un gaz radioactif issu de la désintégration de I'uranium et du radium présents naturellement dans le sol et
les roches. En se désintégrant, il forme des descendants solides, eux-mémes radioactifs. Ces descendants peuvent se
fixer sur les aérosols de I'air et, une fois inhalés, se déposer le long des voies respiratoires en provoquant leur irradiation.
Dans des lieux confinés tels que les grottes, les mines souterraines mais aussi les batiments en général, et les

habitations en particulier, il peut s’accumuler et atteindre des concentrations élevées atteignant parfois plusieurs milliers
de Ba/m?® (becquerels par métre-cube) (Source : IRSN).

QUEL EST LE POTENTIEL RADON DE LA COMMUNE DE VOTRE LOCALISATION ?

Le potentiel radon de la commune de votre localisation est : potentiel de catégorie 1 (faible)

La cartographie du potentiel du radon des formations géologiques établie par I''RSN conduit & classer les communes en
3 catégories. Celle-ci fournit un niveau de risque relatif a I'échelle d'une commune, il ne présage en rien des
concentrations présentes dans votre habitation, celles-ci dépendant de multiples autres facteurs (étanchéité de l'interface
entre le batiment et le sol, taux de renouvellement de l'air intérieur, etc.) (Source : IRSN).

_ Potentlel de catégorle 1
Potentlel de catégorle 2

Patentlel de catégorle 3

[T |
Source: IRSN
Pour en savoir plus : consulter le site de I'Institut de Radioprotecti de Sareté Nucléaire sur le potentiel radon de chaque catéqorie.
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I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)
Définition juridigue (source . décret n® 90-918 du 11 octobre 1990 et décret n°® 2004-554 du 9 juin 2004)

Le décret n® 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d'information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerné, devait étre
suivie d'un document d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d’'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n® 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléte le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle
Définition juridique (source : guide général PPR)

Phénomeéne ou conjonction de phénomeénes dont les effets sont particuliérement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1er de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante I'intensité anormale d’'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d'intensité anormale» et
le caractere «naturel» d’'un phénoméne relévent d’'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)
Definition juridique (sotrce: http.//www.prim.net)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui 'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit pat les arlicles L582-1 el suivants du Code de I'environnementet et dolt &tre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut &tre modifié
ou revisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et & des conséquences en terme d'indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d’études pour recenser les phénoménes passés, qualifier l'aléa et
deéfinir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées & un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposees, mais ol des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du réglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a I'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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' I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 12

Inondations et coulées de boue : 7

Code national CATNAT

69PREF20170293

69PREF 19830905

69PREF 19830906

69PREF 19930073

69PREF 19950005

69PREF20010020

69PREF20080056

Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et & la réhydratation des sols : 2

Code national CATNAT

69PREF20040031

69PRCF20190024

Début le

08/12/1982

01/04/1983

16/05/1983

05/07/1993

10/01/1994

20/03/2001

01/11/2008

Début le

01/07/2003

01/07/2018

Poids de la neige - chutes de neige : 2

Code national CATNAT

| 69PREF 19820556

| 69PREF19830354

Tempéte : 1

| Code national CATNAT

69PREF 19820265

Début le

26/11/1982

26/11/1982

Début le

06/11/1982
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Fin le

31/12/1982

30/04/1983

18/05/1983

06/07/1993

20/01/1994

23/03/2001

02/11/2008

Fin le

30/09/2003

30/09/2018

Fin le

28/11/1982

27/11/1982

Fin le

10/11/1982

Arrété du

11/01/1983

21/06/1983

21/06/1983

28/09/1993

18/07/1995

27/04/2001

05/12/2008

Arrété du

25/08/2004

18/06/2019

Arrété du

15/12/1982

24/01/1983

Arrété du

18/11/1982

Surle JO du

13/01/1983

24/06/1983

24/06/1983

10/10/1993

03/08/1995

28/04/2001

10/12/2008

Sur le JO du

26/08/2004

17/07/2019

Surle JO du

22/12/1982

29/01/1983

Surle JO du

19/11/1982
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d’un lieu
choisi par l'internaute. Il résulte de I'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
impréecisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualit¢é du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n'est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait 'objet par les services de I'Etat, d'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire frangais. L'accés et [utilisation du site impliquent
implicitement I'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
I'acces et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de l'interprétation et de l'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et |a représentativité des données
n'engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ol ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ol des investigations nouvelles ameéneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien Iui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent & leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise & la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'Information » ;
- Diffuser et redistribuer «!'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «/'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d’autres «Informations», ou en
l'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «I’Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise & jour.

Le «Re-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «l'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Accés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans lintérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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